MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

ATA Nº 1274/2020 - ICSA (12.28.01.45)

 23083.027863/2020-17Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 01 de julho de 2020.

Ata da reunião ordinária do Conselho de Unidade do Instituto de
Ciências Sociais Aplicadas, realizada no primeiro dia de julho de dois
mil e vinte.

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniram-se, através de videoconferência, sob a

presidência do senhor diretor , os conselheiros do Instituto de Ciências SociaisDANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA

Aplicadas: , vice-diretor; , chefe do Departamento deGUSTAVO LOPES OLIVARES ADRIANA VASSALLO MARTINS

Ciências Econômicas; , chefe do Departamento de Ciências Administrativas; MARCOS ANTÔNIO DA SILVA BATISTA

, chefe do Departamento de Administração Pública; BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO MARIA EMÍLIA SANTIAGO

 chefe do, chefe do Departamento de Economia Doméstica e Hotelaria; BARRETO ,SERGIO CORREIA BARBOSA

Departamento de Ciências Contábeis e Finanças; , coordenadora doANDRÉIA CRISTINA RESENDE DE ALMEIDA

Curso de Graduação em Administração; , coordenadora do Curso de GraduaçãoDEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

em Administração Pública; , vice- coordenadora do Curso de Graduação emVERA REGINA RAMOS PINTO

Administração Pública; , coordenador do Curso de Graduação em Hotelaria; RODRIGO AMADO DOS SANTOS

, coordenador do Curso de Graduação em Administração EAD; SILVESTRE PRADO DE SOUZA NETO JORGE LUIZ

, coordenador do Curso de Graduação em Serviço Social; ,DE GOES PEREIRA RUBIA CRISTINA WEGNER

coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas; , coordenador doVINICIUS FERREIRA BAPTISTA

Curso de Pós-Graduação Desenvolvimento Territorial e Políticas Públicas; FLAVIA LUZIA OLIVEIRA DA CUNHA

, coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Gestão e Estratégia; GALINDO MARIA VIVIANA DE FREITAS

, coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Economia Regional e Desenvolvimento; CABRAL MARVIN

, representante discente. Também participaram da reunião os docentes HENRIQUE FABRICIO DOS ANJOS

RODOLFO ROCHA DOS SANTOS, do  do DCCF; NORMA SUELLI MARTINS,  DCCF; OLVALDO DO NASCIMENTO

do e do sendo esses, membros da Comissão de Ensino RemotoVERAS,  DEDH; SELMA VELOSO,  DCCF;

Emergencial. Havendo o senhor presidente deu início à sessão, apresentado o primeiro ponto da pauta: quórum, (ITEM

 1) : PROGRESSÃO FUNCIONAL Processo nº 23083.012421/2020-68 do DeCE, no qual a docente MARIA VIVIANA

 solicita progressão funcional da classe de professor adjunto nível C2 para nível C3 da mesmaDE FREITAS CABRAL

classe, tendo como comissão os docentes: Cleber Ferrer Barbosa; Thierry Molnar Prates; e Luciana da Silva Ferreira, a

Processo do DAP, no qual oqual concluiu que a docente está apta à progressão funcional; 23083.014007/2020-93

docente solicita progressão da classe de professor assistente nível B1 para nível B2 da mesmaRONALDO RAASCH

classe, tendo como comissão os docentes: Deise Luce de Sousa Marques; Maria Gracinda Teixeira; e Rosa Amelita Sá

Menezes da Motta, a qual concluiu que o docente está apto à progressão funcional; Processo 23083.018767/2020-70

do DCAd, no qual a docente solicita progressão funcional da classeFLAVIA LUZIA OLIVEIRA DA CUNHA GALINDO

de professor adjunto nível 3 para nível 4 da mesma classe, tendo como comissão os docentes: Silvestre Prado; Antonio

Martines; e Saulo Barbará, a qual concluiu que a docente está apta à progressão funcional; Processo

do DCAd, no qual a docente solicita progressão funcional da classe de23083.021705/2020-45 ROSANA FRUJUELLE

professor associado nível D2 para nível D3 da mesma classe, tendo como comissão os docentes: Silvestre Prado;

Antonio Martines; e Norma Sueli Martins, a qual concluiu que a docente está apta à progressão funcional; Processo

solicita progressão, no qual o docente  23083.016788/2020-51 do DCAd MARCO ANTONIO FERREIRA DE SOUZA

funcional da classe de professor associado nível 2 para nível 3 da mesma classe, tendo como comissão os docentes:

Silvestre Prado; Antonio Martines; e Saulo Barbará, a qual concluiu que o docente está apto à progressão funcional. Os

processos foram aprovados por unanimidade.  (ITEM 2) PROJETO/ATIVIDADE DE EXTENSÃO/PESQUISA: Processo

do DCCF, no qual se solicita homologação do projeto de extensão, intitulado: "Iniciando a23083.012651/2020-27

Monografia", sob coordenação do docente ; Processo  doALESSANDRO PEREIRA ALVES 23083.037686/2019-35

DCCF, no qual se solicita homologação do projeto de extensão, intitulado: "CONTDRAMA" sob coordenação do

docente ; Processo do DCCF, no qual se solicitaALESSANDRO PEREIRA ALVES 23083.037688/2019-24

homologação do projeto de extensão, intitulado: "Curso de Imposto de Renda Pessoa Física" sob coordenação do

docente Processo do DDCF no qual se solicita aprovaçãoALESSANDRO PEREIRA ALVES;  23083.016153/2020-53

do projeto de extensão intitulado: "Matemática Financeira Descomplicada - 2ª Ed.", sob coordenação da docente

; Processo do DDCF no qual se solicita aprovação do projeto deSELMA VELOZO FONTES  23083.016166/2020-22

extensão intitulado: "Semana Mundial do Investidor - 2º Ciclo de Palestras sobre Educação Financeira", sob

coordenação da docente ; Processo do DDCF no qual se solicitaSELMA VELOZO FONTES  23083.016162/2020-44

aprovação do projeto de extensão intitulado: "I Simpósio de Gestão e Finanças da UFRRJ - SIGEF", sob coordenação

da docente ; Processo do DDCF no qual se solicita aprovação doSELMA VELOZO FONTES  23083.016157/2020-31

projeto de extensão intitulado: "Bate-Papo com Profissional - 3ª Ed.", sob coordenação da docente SELMA VELOZO

; Processo do DDCF no qual se solicita aprovação do projeto de extensão intitulado:FONTES  23083.016155/2020-42

"Fundamentos da Matemática Elementar - 2ª Ed.", sob coordenação da docente ; ProcessoSELMA VELOZO FONTES

do DEDH no qual se solicita aprovação da atividade de extensão, modalidade palestra,23083.018479/2020-15

intitulada: "Como Planejar um Evento", sob coordenação da docente ; ProcessoMARIANA PIRES VIDAL LOPEZ

 do DEDH no qual se solicita aprovação da atividade de extensão, modalidade palestra,23083.016018/2020-16

intitulada: "A Precarização do Trabalho Doméstico remunerado em tempos de Pandemia", sob coordenação da docente

; Processo do DCAd no qual se solicita aprovação do projetoTATIANE DE OLIVEIRA PINTO  23083.024587/2020-27

de extensão intitulado: "Laboratório de estudos aplicados e decisões organizacionais sobre o tema Liderança e sobre a

Carreira do Líder Empresarial - LAB.LID.", sob coordenação da docente ;MARCELO VINÍCIUS DORIA CALVOSA

Processo  do DEDH no qual solicita homologação da atividade de extensão intitulada: "Hotelaria23083.020933/2020-06

em tempos de COVID-19: Tendências e desafios", sob coordenação dos docentes ELGA BATISTA DA SILVA,

eMARIANA PIRES VIDAL LÓPEZ, RODRIGO AMADO DOS SANTOS, MARIA LÚCIA ALMEIDA MARTINS

Processo  do DEDH no qual solicita homologação daOSVALDO DO NASCIMENTO VERAS; 23083.018745/2020-18

atividade de extensão "Ciclo de debates: Pandemia e sociedade: novos discursos e velhos debates", sob coordenação

das docentes Processo  do DEDH noeFABIANA SCHMIDT  MARISOL VALENCIA ORREGO; 23083.023823/2020-98

qual solicita homologação da atividade de extensão "Ciclo de debates da formação profissional do serviço social:

diferenças e particularidades entre o ensino à distância e o ensino remoto emergencial", sob coordenação das

docentes Processo  do DEDH no qualeFABIANA SCHMIDT  MARISOL VALENCIA ORREGO; 23083.024172/2020-53

solicita homologação da atividade de extensão "Diálogos necessários - O Serviço Social na luta antirracista: aspectos

da formação acadêmica e atuação profissional", sob coordenação das docentes OsTATIANE DE OLIVEIRA PINTO.

processos foram aprovados por unanimidade. : O(ITEM 3) RELATÓRIO DO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL

senhor presidente solicitou que a professora , presidente da comissão de ensino emergencial,Norma Suelli Martins

que teve os com membros designados pela Portaria . A referida professora iniciou comPORTARIA Nº2253/2020-ICSA

um agradecimento ao professor  pela compilação dos dados recebidos, agradeceu pelaRodolfo Rocha Dos Santos

dedicação de todos os membros durante as três reuniões que resultou num relatório, destacou a importância da

atuação dos coordenadores nesse momento de crise e agradeceu pelo fornecimento das informações solicitadas. Na

sequência, a professora  passou a palavra ao professor  queNorma Suelli Martins Rodolfo Rocha dos Santos

pontuou sobre o valor da coletividade para a construção do documento e fez um relato detalhado sobre a construção

do relatório que contou com 5 capítulos, respondeu aos questionamentos levantados pelos conselheiros e recolheu

algumas sugestões de modificações e melhorias para o documento. O senhor presidente abriu para inscrições que se

deram da seguinte forma: O professor Sergio Correia Barbosa, mostrou-se desconfortável em relação à oferta de

disciplinas prioritariamente aos formandos tendo em vista que as diretrizes curriculares não contemplam esse modelo,

que em seu entendimento seria excludente. O professor  apontou que não houveJorge Luiz de Goes Pereira

modificação de diretrizes e que o regime emergencial dá prioridade aos formandos, mas não exclui os demais

interessados. Insistiu que há uma enorme dificuldade em trabalhar as especificidades e que pretender discutir de

maneira generalizada produzem mais desgastes do que indicam soluções. Continuou dizendo que as discussões

realizadas nos departamentos foram respeitadas e estão contempladas no relatório. A professora Selma Velozo

 destacou que as atividades síncronas ocorrerão normalmente com presença facultativa, mas pontua que osFontes

alunos devem ser estimulados à participação, a autonomia docente dá margem para o uso de diversas formas de

interação e destaca que atividades puramente assíncronas demandam maiores e mais complexos esforços. A

professora Flavia Luzia Oliveira Da Cunha Galindo informou que não há nada aprovado e que tudo ainda seguirá

para consulta pública. Seguiu destacando que as aulas síncronas garantem uma interação maior com os alunos. As

frequências não estão vinculadas as aulas síncronas, os discentes e docentes terão a possibilidade de atuar com

autonomia. A questão para debate deveria contemplar um mínimo de aula síncrona. A professora Deise Luce de

 destacou que o documento construído pela comissão indica um mínimo preferencial de atividadesSouza Marques

síncronas que esteja entre 30% e 50%. Ainda reforçou que é possível, e talvez seja mais interessante, analisar as

necessidades da graduação e da pós-graduação de maneira específica. O professor Jorge Luiz de Goes Pereira

teceu elogios à forma de condução democrática da professora Norma Suelli e à atuação humilde, dedicada e precisa

do professor Rodolfo. O Senhor presidente agradeceu aos membros da comissão pela celeridade na construção de um

documento sólido, nos limites de tempo e com todas as complexidades, insistiu que o documento é um passo inicial e

que todas as propostas serão analisadas recebendo sempre crivo plural, democrático e inclusivo. O senhor presidente

agradeceu também às professoras Deise Luce de Souza Marques, Maria Aparecida do Nascimento Cavalcanti

 pela proposta da criação da comissão que elaborou o relatório aqui em questão.Marques e Rúbia Cristina Wegner

Nesse sentido, após todas as falas inscritas, o senhor presidente colocou o presente relatório em votação, sendo

aprovado por unanimidade. Não havendo mais o que declarar o senhor presidente encerrou a reunião às quinze horas

e quarenta minutos, e para constar, eu, , técnico-administrativo, lavrei aWANDERSON CÉSAR DOS SANTOS

presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos membros deste Conselho.

(Assinado digitalmente em 03/07/2020 12:56)
ADRIANA VASSALLO MARTINS

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 387432

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 17:43)
ANDREIA CRISTINA RESENDE DE ALMEIDA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGAdmD (12.28.01.00.00.00.96)

Matrícula: 1814331

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 17:42)
BIANCCA SCARPELINE DE CASTRO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 1824501

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 19:05)
DANIEL RIBEIRO DE OLIVEIRA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

ICSA (12.28.01.45)

Matrícula: 2652268

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 23:01)
DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 02/07/2020 09:21)
FLAVIA LUZIA OLIVEIRA DA CUNHA GALINDO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

MPGE (12.28.01.00.00.00.00.05)

Matrícula: 2694110

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 17:49)
GUSTAVO LOPES OLIVARES

DIRETOR DE INSTITUTO - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

ICSA (12.28.01.45)

Matrícula: 3181638

(Não Assinado)
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

FUNÇÃO INDEFINIDA

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 18:34)
MARCOS ANTONIO DA SILVA BATISTA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptCA (12.28.01.00.00.00.00.07)

Matrícula: 386486

(Assinado digitalmente em 02/07/2020 09:02)
MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 387367

(Não Assinado)
MARIA VIVIANA DE FREITAS CABRAL

FUNÇÃO INDEFINIDA

PPGER (11.39.00.14)

Matrícula: 1863173

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 18:44)
RODRIGO AMADO DOS SANTOS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGHot (12.28.01.00.00.00.00.03)

Matrícula: 2015307

(Não Assinado)
RUBIA CRISTINA WEGNER

FUNÇÃO INDEFINIDA

CoordCGCEcon (12.28.01.00.00.00.00.66)

Matrícula: 2946873

(Assinado digitalmente em 02/07/2020 17:29)
SERGIO CORREIA BARBOSA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptCCF (12.28.01.00.00.00.00.08)

Matrícula: 2078590

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 17:23)
SILVESTRE PRADO DE SOUZA NETO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGAdmDis (12.28.01.00.00.00.99)

Matrícula: 387105

(Assinado digitalmente em 02/07/2020 12:53)
VERA REGINA RAMOS PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptºAdP (12.28.01.00.00.00.00.06)

Matrícula: 3131425

(Assinado digitalmente em 02/07/2020 12:52)
VINICIUS FERREIRA BAPTISTA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PPGDT (12.28.01.00.00.00.00.11)

Matrícula: 2159036

(Assinado digitalmente em 02/07/2020 14:07)
WANDERSON CESAR DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICSA (12.28.01.45)

Matrícula: 3001639

(Assinado digitalmente em 01/07/2020 17:00)
MARVIN HENRIQUE FABRICIO DOS ANJOS

DISCENTE

Matrícula: 20190003260

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1274 2020 ATA 01/07/2020 cc7182fd3d

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf